
Emeritiforeningen 
En delforening under Den danske Præsteforening 

 

Beretning til repræsentantskabsmødet juni 2024 om foreningens virksomhed 2023 – 2024: 

Emeritiforeningen tæller ca. 180 medlemmer (maj 2024) fordelt over hele landet. 

Ved årsmødet med generalforsamling i 2023 rejstes et spørgsmål, som har beskæftiget os 
siden. Det oprindelige formål med foreningen var at pege på emeriti som en ressource for 
Folkekirken, bl. a. for at opretholde en rimelig gudstjenestefrekvens på landet. Men 
anvendelsen af emeriti ser ud til at blive mindre. Om det skyldes strammere budgetter i 
stifterne, eller det skyldes reduktion af gudstjenestesteder (og præster)  på landet til fordel for 
byerne, er ikke let at blive klog på, formentlig en kombination.  

Der har været afholdt to bestyrelsesmøder (6.11.23 og 27.2.24), hvor det især gjaldt 
foreningens to årlige arrangementer for emeriti: Årsmødet med generalforsamling i Odense i 
marts og emeritikonventet over fire decemberdage på Løgumkloster Refugium med i alt 10 
teologisk relevante foredrag. Begge arrangementer havde meget god tilslutning, og i 
Løgumkloster var der fuldt hus som sædvanlig. 

Ved generalforsamlingen 18. marts 2024 afgik hidtidig sekretær Aage Nielsen og hidtidig 
kasserer Egon Christiansen efter tur. Hidtidig næstformand Michael Foersom var i forvejen 
udtrådt af bestyrelsen på grund af sygdom. I stedet indvalgtes Per Bucholdt Andreasen, Karen 
Elise Nabe-Nielsen og Christen Staghøj Sinding (ved efterfølgende konstituering hhv. 
næstformand, sekretær og kasserer), så bestyrelsen består af disse foruden Nils Roland 
(formand), Litten Hjorth og Jan Ulrik Dyrkjøb. De tre sidstnævnte afgår efter tur i 2025.  

Ole Jørgensen  og Thorben Sparre blev valgt som hhv. 1. og 2. suppleant. Jørn Munksgaard 
fratrådte som revisor og i stedet valgtes Egon Christiansen med Esben Andersen som 
suppleant. 

Programmet for emeritikonventet på Løgumkloster Refugium er færdigt og refugiet er næsten 
fyldt. Vi ser frem til et godt konvent, der lægger ud med spørgsmålet om, hvad der går tabt, 
hvis vi ikke vil tale om, at det er et kald at være præst. Andre emner er Sønderjyllands 
fromhedsliv mellem dansk og tysk, Kristus-begivenheden, Nolde og nazismen og flere andre.  

 

Nykøbing F., den 22. maj 2024 

Nils Roland, fmd. 


